3 月 28 日至 2024 年 3 月 22 日，本公司以 3 项专利进行质押，公司法定代表人陆红伟提供

保证担保。

4． 关联方资金拆借

129

（1） 向关联方拆入资金

关联方 期初余额 本期拆入 本期偿还 期末余额

陆红伟  3,773,849.50 80,000.00 3,853,849.50

合计  3,773,849.50 80,000.00   3,853,849.50

关联方拆入资金说明：拆入资金均为零利息。

5． 关联方应收应付款项

（1）本公司应收关联方款项

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款

 大连凯杰建设有限公司 17,447,230.56 881,511.53 6,538,892.65 466,698.99

青岛凯杰清合建设有限

公司
1,395,311.64 69,765.58

合同资产

 大连凯杰建设有限公司 1,041,019.51 69,969.37 958,987.90 77,980.40

青岛凯杰清合建设有限

公司
14,828.10 741.41

其他应收款

 朱华忠 15,000.00 1,500.00 20,000.00 1,000.00

昆山锦泽企业管理中心

（有限合伙）
10,000.00 10,000.00 10,000.00 8,000.00

（2）本公司应付关联方款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款

 陆红伟  3,773,849.50

 朱华忠 1,952.00 1,952.00

 盛程程 105,474.11

合同负债

 大连凯杰建设有限公司 2,087,398.79 12,694,680.50

 青岛凯杰清合建设有限公司  129,511.82

十一、 承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

(二) 资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

130

十二、 资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日止，本公司无应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

十三、 其他重要事项说明

(一) 前期会计差错

本公司对 2022 年度合并及母公司财务报表进行了前期差错更正，并出具了前期重大差

错更正专项说明。本次前期差错更正事项于 2024 年 4 月 29 日经公司董事会审议通过。

1． 追溯重述法

（一）对 2022 年 12 月 31 日/2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 30,692,968.14 -1,358,744.80 29,334,223.34

应收账款 68,448,697.10 13,648,128.18 82,096,825.28

预付款项 2,071,411.93 321,497.80 2,392,909.73

其他应收款 187,440.46 66,500.00 253,940.46

存货 67,333,737.29 -29,517,740.69 37,815,996.60

合同资产 3,002,820.47 2,676,340.50 5,679,160.97

其他流动资产 319,409.60 3,060,961.51 3,380,371.11

固定资产 36,228,384.36 303,666.33 36,532,050.69

递延所得税资产 2,930,061.39 539,527.67 3,469,589.06

应付票据 34,131,631.50 -1,365,572.66 32,766,058.84

应付账款 67,050,904.65 6,528,012.36 73,578,917.01

合同负债 33,701,286.14 -12,933,840.76 20,767,445.38

应付职工薪酬 997,999.12 590,174.33 1,588,173.45

应交税费 8,614,568.83 2,564,275.14 11,178,843.97

其他流动负债 4,362,392.46 -1,169,453.18 3,192,939.28

盈余公积 4,957,054.10 -70,278.11 4,886,775.99

未分配利润 46,716,755.56 -4,403,180.62 42,313,574.94

营业收入 160,600,174.26 10,764,125.21 171,364,299.47

营业成本 122,196,295.23 12,196,406.07 134,392,701.30

销售费用 662,053.73 375,136.01 1,037,189.74

管理费用 4,544,020.48 323,424.48 4,867,444.96

研发费用 4,539,136.95 3,046,323.72 7,585,460.67

财务费用 1,272,245.56 -136,125.99 1,136,119.57

信用减值损失 -2,378,604.35 50,377.97 -2,328,226.38

资产减值损失 -416,120.77 300,371.91 -115,748.86

营业外收入 24,905.16 -22,349.70 2,555.46

131

营业外支出 230,867.96 3,076.02 233,943.98

所得税费用 5,482,035.80 -1,047,827.82 4,434,207.98

净利润 19,085,921.12 -3,667,887.10 15,418,034.02

（一）基本每股收益 1.21 -0.23 0.98

（二）稀释每股收益 1.21 -0.23 0.98

（二）对 2022 年 12 月 31 日/2022 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 29,996,468.14 -1,358,744.80 28,637,723.34

应收账款 56,135,824.36 12,623,312.14 68,759,136.50

预付款项 1,526,782.73 498,488.95 2,025,271.68

其他应收款 2,723,292.12 1,009,896.23 3,733,188.35

存货 50,557,242.90 -23,192,072.66 27,365,170.24

合同资产 1,460,639.30 2,260,835.66 3,721,474.96

其他流动资产 273,391.91 94,832.23 368,224.14

递延所得税资产 1,187,362.75 447,591.11 1,634,953.86

应付票据 34,131,631.50 -1,365,572.66 32,766,058.84

应付账款 55,730,693.41 4,916,339.54 60,647,032.95

合同负债 21,590,395.24 -8,428,991.53 13,161,403.71

应付职工薪酬 974,027.62 590,174.33 1,564,201.95

应交税费 6,635,064.35 2,283,010.24 8,918,074.59

其他应付款 4,917,837.89 38,273.86 4,956,111.75

其他流动负债 4,039,776.38 -1,169,453.18 2,870,323.20

盈余公积 4,957,054.10 -70,278.11 4,886,775.99

未分配利润 31,113,486.93 -4,409,363.63 26,704,123.30

营业收入 150,699,644.18 12,451,565.91 163,151,210.09

营业成本 121,449,302.28 9,907,713.17 131,357,015.45

销售费用 619,001.30 160,498.16 779,499.46

管理费用 2,841,200.89 421,010.98 3,262,211.87

研发费用 3,175,681.28 3,130,067.23 6,305,748.51

信用减值损失 -2,518,308.42 1,227.21 -2,517,081.21

资产减值损失 -212,729.57 341,034.11 128,304.54

营业外收入 23,891.86 -22,349.97 1,541.89

营业外支出 21,206.12 2,656.07 23,862.19

所得税费用 4,087,647.18 -147,687.27 3,939,959.91

净利润 15,373,632.06 -702,781.08 14,670,850.98

132

十四、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 124,857,777.54 67,008,016.24

1－2 年 21,791,251.09 3,379,067.33

2－3 年 11,136,424.87 808,516.51

3－4 年 548,776.79 2,312,972.23

4－5 年 1,142,724.78 324,150.55

5 年以上 1,453,268.64 737,883.82

小计 160,930,223.71 74,570,606.68

减：坏账准备 14,351,174.30 5,811,470.18

合计 146,579,049.41 68,759,136.50

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的

应收账款

按组合计提坏账准备

的应收账款
160,930,223.71 100.00 14,351,174.30 8.92 146,579,049.41

其中：无风险组合 1,072,080.15 0.67   1,072,080.15

   账龄分析组合 159,858,143.56 99.33 14,351,174.30 8.98 145,506,969.26

合计 160,930,223.71 100.00 14,351,174.30 8.92 146,579,049.41

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的

应收账款

按组合计提坏账准备

的应收账款
74,570,606.68 100.00 5,811,470.18 7.79 68,759,136.50

其中：无风险组合 5,259.00 0.01   5,259.00

   账龄分析组合 74,565,347.68 99.99 5,811,470.18 7.79 68,753,877.50

合计 74,570,606.68 100.00 5,811,470.18 7.79 68,759,136.50

3． 按组合计提坏账准备的应收账款

133

（1）账龄分析组合

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 123,785,697.39 6,189,284.87 5.00

1－2 年 21,791,251.09 2,179,125.11 10.00

2－3 年 11,136,424.87 3,340,927.46 30.00

3－4 年 548,776.79 274,388.40 50.00

4－5 年 1,142,724.78 914,179.82 80.00

5 年以上 1,453,268.64 1,453,268.64 100.00

合计 159,858,143.56 14,351,174.30

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提

收回或转

回
核销

其他变

动

单项计提坏账准备的

应收账款

按组合计提坏账准备

的应收账款
5,811,470.18 8,539,704.12   14,351,174.30

其中：账龄分析组合 5,811,470.18 8,539,704.12   14,351,174.30

合计 5,811,470.18 8,539,704.12   14,351,174.30

5． 本期无实际核销的应收账款

6． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额

的比例(%)
已计提坏账准备

大连凯杰建设有限公司 17,416,230.56 10.82 870,811.53

苏州源一光电科技有限公司 16,689,472.93 10.37 834,473.65

信息产业电子第十一设计研究院

科技工程股份有限公司
12,425,149.53 7.72 1,167,514.95

中建三局集团有限公司 10,613,504.88 6.60 2,490,631.09

江苏百科建筑工程有限公司苏州

第一分公司
9,356,739.46 5.81 467,836.97

合计 66,501,097.36 41.32 5,831,268.19

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 627,530.98 3,733,188.35

合计 627,530.98 3,733,188.35

(一) 其他应收款

1． 按账龄披露其他应收款

134

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 500,529.67 3,673,218.85

1－2 年 105,892.21 5,800.00

2－3 年 19,085.87 40,000.00

3－4 年 61,529.40 63,000.00

4－5 年 63,000.00 10,000.00

5 年以上 10,000.00

小计 760,037.15 3,792,018.85

减：坏账准备 132,506.17 58,830.50

合计 627,530.98 3,733,188.35

2． 按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

关联方往来款 10,000.00 3,548,208.85

保证金及押金 526,078.16 173,810.00

备用金及其他 223,958.99 70,000.00

小计 760,037.15 3,792,018.85

减：坏账准备 132,506.17 58,830.50

合计 627,530.98 3,733,188.35

3． 按金融资产减值三阶段披露

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 760,037.15 132,506.17 627,530.98 3,792,018.85 58,830.50 3,733,188.35

合计 760,037.15 132,506.17 627,530.98 3,792,018.85 58,830.50 3,733,188.35

4． 按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的其他

应收款

按组合计提坏账准备的其

他应收款
760,037.15 100.00 132,506.17 17.43 627,530.98

其中：无风险组合

   账龄分析组合 760,037.15 100.00 132,506.17 17.43 627,530.98

合计 760,037.15 100.00 132,506.17 17.43 627,530.98

续：

135

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的其他

应收款

按组合计提坏账准备的其

他应收款
3,792,018.85 100.00 58,830.50 1.55 3,733,188.35

其中：无风险组合 3,538,208.85 93.31   3,538,208.85

   账龄分析组合 253,810.00 6.69 58,830.50 23.18 194,979.50

合计 3,792,018.85 100.00 58,830.50 1.55 3,733,188.35

5． 按组合计提坏账准备的其他应收款

（1）账龄分析组合

账龄分析组合
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 500,529.67 25,026.49 5.00

1－2 年 105,892.21 10,589.22 10.00

2－3 年 19,085.87 5,725.76 30.00

3－4 年 61,529.40 30,764.70 50.00

4－5 年 63,000.00 50,400.00 80.00

5 年以上 10,000.00 10,000.00 100.00

合计 760,037.15 132,506.17

6． 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减值)

整个存续期预期信用

损失(已发生信用减值)

期初余额 58,830.50   58,830.50

期初余额在本期

—转入第二阶段

—转入第三阶段

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提 73,675.67   73,675.67

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 132,506.17   132,506.17

7． 本期无实际核销的其他应收款

136

8． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额的比例(%)

坏账准备

期末余额

中建三局集团有限公司 保证金及押金 228,774.16 1 年以内 30.10 11,438.71

李有明 备用金 174,719.40
1 年以内

/1-2 年
22.99  12,699.20

阳谷润天钢结构工程有限公司 保证金及押金 61,000.00 1 年以内 8.03  3,050.00

昆山锦旺塑胶电子有限公司 保证金及押金 60,000.00 4-5 年 7.89  48,000.00

广东筠诚建筑科技有限公司 保证金及押金 40,000.00 3-4 年 5.26 20,000.00

合计  564,493.56  74.27 95,187.91

注释3． 长期股权投资

款项性质
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 1,500,000.00  1,500,000.00 10,500,000.00  10,500,000.00

对联营、合营企

业投资

合计 1,500,000.00  1,500,000.00 10,500,000.00  10,500,000.00

1． 对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提

减值准备

减值准备

期末余额

南通凯奥净化

科技有限公司
10,000,000.00 10,000,000.00  10,000,000.00

昆山凯奥机电

安装工程有限

公司

500,000.00 500,000.00   500,000.00

湖北凯奥净化

科技有限公司
1,000,000.00  1,000,000.00  1,000,000.00

合计 11,500,000.00 10,500,000.00 1,000,000.00 10,000,000.00 1,500,000.00

注释4． 营业收入及营业成本

1． 营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 264,729,309.42 220,980,209.58 163,092,984.87 131,355,815.45

其他业务 723,015.84  58,225.22 1,200.00

合计 265,452,325.26 220,980,209.58 163,151,210.09 131,357,015.45

十五、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 36,020.00

137

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或

定量享受的政府补助除外）
1,366,468.04

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -405,485.59

其他符合非经常性损益定义的损益项目 1,257.32

减：所得税影响额 211,102.66

少数股东权益影响额（税后）

合计 787,157.11

(二) 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 20.24 0.70 0.70

扣除非经常性损益后归属于公司普通